
1 
 

 

Prosinec 2021      Základní škola Moravský Beroun   Číslo 2 



 
 

Obsah 

Vánoce jsou tady ................................................................................................................... 2 

Vánoční tradice ...................................................................................................................... 3 

Vánoce ve světě ..................................................................................................................... 4 

Vánoční inspirace: Košíčky ..................................................................................................... 6 

Vyrob si .................................................................................................................................. 7 

Ozdoba .................................................................................................................................. 7 

Soutěžní křížovka ................................................................................................................... 9 

Ovládáš český jazyk? ............................................................................................................ 10 

Vánoční osmisměrka ............................................................................................................ 11 

Zasměj se s námi .................................................................................................................. 12 

Přání Ježíškovi ...................................................................................................................... 14 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

   PLESK    

 

  

Terezie Fusková 



2 
 

Vánoce jsou tady 

Rok se s rokem sešel a opět tu máme předvánoční období. Každý z nás se jistě už těší,  

až znovu usedne s rodinou ke štědrovečernímu stolu, nacpe se cukrovím, zhlédne pohádky  

a především bude nedočkavě čekat na Ježíška. 

Ve vánočním čísle najdete vánoční tradice u nás i ve světě, omalovánky, křížovku,  

tipy na cukroví i na tvoření. Členové redakce časopisu Plesk na tomto čísle s radostí pracovali. 

Chceš-li i ty přispívat do časopisu kontaktuj paní učitelku Markéta Kusmičovou v I.A.  

Každý je vítán      . 

  

nakreslila Sára Lukavská 

 

nakreslila Sára Lukavská 



3 
 

Vánoční tradice 

❖ CUKROVÍ 
Mezi jednu z nejrozšířenějších tradic Vánoc patří pečení cukroví. Nejoblíbenějším 
cukrovím bývá například to z lineckého těsta, vanilkové rohlíčky nebo vánoční perníčky. 
 

❖ LITÍ OLOVA 
Jednou z dalších vánočních tradic je lití rozžhaveného olova do nádoby s vodou. Z tvarů, 
které se z olova odlijí, se vykládá budoucnost dotyčného. Dají se zakoupit přímo sety  
k lití olova, které většinou obsahují i nápovědu, jak si tvary odlitků vykládat. 

 

❖ BETLÉM 
Betlém je místo narození Ježíše Krista. Uprostřed jsou jesličky, ve kterých leží Ježíšek  
a kolem něj jsou Marie s Josefem, osel, vůl, pastýři se stádem ovcí a Tři králové. Betlém 
má dnes mnoho podob. Některý je v životní velikosti (např. na náměstí), jiné jsou jen 
malé z papíru, ze dřeva nebo z jiných materiálů. 

 

❖ VÁNOČNÍ STROMEČEK 
Ozdobený vánoční stromeček, pod kterým rodina nachází dárky dnes,  
už neodmyslitelně patří k Vánocům. Bývá to většinou jehličnan. Smrk, borovice nebo 
jedle, který je ozdoben ozdobami v různých barvách a ověšen vánočními světélky. 
Strom může být živý nebo umělý. 

 

❖ ŠTĚDROVEČERNÍ VEČEŘE 
Na Štědrý den se usedá ke štědrovečerní slavnostní večeři. Tradiční večeře se skládá  
z rybí polévky a kapra s bramborovým salátem. Štědrovečerní večeře má i svá pravidla 
– prostírá se pro jednoho navíc, pro nečekanou návštěvu, od stolu se během večeře 
nevstává, dokud všichni nedojí. Ten, kdo během večeře vstane, podle pověry příští rok 
spolu s ostatními u stolu sedět nebude. Po večeři se rozbalují dárky, které jsou  
pod vánočním stromečkem. 
 

❖ KRÁJENÍ JABLÍČEK 
Po štědrovečerní večeři přichází na řadu krájení jablek. Každý nožem rozkrojí  
své jablko. Čí jablko je zdravé (krásně se mu ukáže hvězdička), ten bude v příštím roce 
zdráv. Kdo má jablko červavé nebo vyhnilé, ten bude nemocen nebo ho čeká smrt. 
 

❖ PŮLNOČNÍ MŠE 
Štědrý den vrcholí v kostelech na půlnoční mši, kde se zpívají koledy. Koná se  
jako oslava narození Krista, o půlnoci z 24. na 25. prosince. 
 

David Chmelař   



4 
 

Vánoce ve světě 

 



5 
 

 



6 
 

Vánoční inspirace: Košíčky 

Budeme potřebovat: 

• 4 ks čokolády Ledové kaštany 

• 100 g 100% tuku Omega 

• malé papírové košíčky 

Na zdobení: 

• cukrové ozdoby 

• perličky 

• lentilky 

Ořechová nádivka: 

• 0,5 dcl mléka 

• 0,5 dcl rumu 

• 20 dkg mletých ořechů 

• 2 polévkové lžíce mletého cukru 

 

Jak na to? 

Ve vodní lázni rozpustíme tuk, přidáme nalámané Ledové kaštany a vymícháme hladkou směs 
(nesmí vařit). Do papírových košíčků nalijeme trošku čokolády, necháme ztuhnout.  
Mezitím si ve vodní lázni svaříme ořechovou nádivku, kterou poté vychlazenou dáme  
na čokoládu. Celé zalijeme čokoládou a zdobíme. Takto naplněné košíčky dáme ztuhnout  
do lednice.  
  
Tak dobrou chuť a ať na vás něco zbude!  
  
     

 

 

Terezie Fusková a Barbora Pavelová  



7 
 

Vyrob si 

Jak na to? 

Ze zeleného papíru si vystřihneme dva stejné stromečky. Jeden nastřihneme od vrchu 

do půlky a druhý od spodu do půlky. Teď už jen oba stromečky nandáme na sebe,  

libovolně nazdobíme a máme hotovo. 🎄 

 

vyrobila a napsala Barbora Pavelová 

 

vyrobila a napsala Barbora Pavelová 



8 
 

Ozdoba 

Vyrob si vlastní ozdobu. 

Andělíčka vymaluj, vystřihni, slep a pověs na stromeček. 

 

  

Terezie Fusková 

 

vyrobila a napsala Barbora Pavelová 



9 
 

Soutěžní křížovka 

Pošli nám správné řešení a vyhraj sladkou odměnu! 

              

              

              

         x     

              

              

     x         

       x       

              

              

              

              

              

 

1. Abychom měli bílé Vánoce, musí padat sněhové _________. 

2. Adventní _________ má čtyři svíčky. 

3. Na Štědrý den zdobíme _________. 

4. 24. 12. je _________ _________. 

5. 31. 12. slaví svátek _________. 

6. Ježíšek se narodil v _________. 

 

7. 1. 1. začíná _________ _________. 

8. Štědrovečerní večeří bývá kapr a bramborový _________. 

9. Oblíbeným pleteným vánočním pečivem je _________. 

10. Hvězdičku můžeme najít, když rozkrojíme _________. 

11. Sladké kousky, které pečeme s maminkou, jsou _________. 

12. Když se s někým potkáš pod _________, máte se políbit.   



10 
 

Ovládáš český jazyk? 

Zahraj si na paní učitelku nebo pana učitele, vezmi do ruky červenou propisku  

a najdi v textu šest pravopisných chyb. 

 

„Naproti Hrubé Skále stojí vysoká skála 

Prachovna. Vipráví se, že kdysi za Husitských Válek 

přitáhl Žižka se svým Vojskem také  

pod Hrubou Skálu. Marně přemýšlel, jak se dostat 

na nepřistupný hrad, trčící na vysoké skále  

jako na orlým hnízdu. Pak dostal nápad.  

Obsadí skálu Prachovnu a odtud přiměje posádku hradu,  

aby se vzdala, buť obležením nebo útokem.“ 

  

Adriana Hojgrová 

 

vytvořil David Chmelař 

nakreslila Sára Lukavská 

 

nakreslila Sára Lukavská 



11 
 

Vánoční osmisměrka 

Najdi vánoční symboly v osmisměrce. 

 

O Z D O B A S M C B J D K S 

P R A N D Ě L V G M E L X N 

Y A K V O CH X S V Í Č K A Ě 

D Á R E K W E I Q L O X F H 

K X B N H V L O Č K A R CH U 

D K H J X U N Z X M W U X L 

F A Q Z V O N K Y J D B P Á 

N P E X S T R O M E Č E K K 

L R G D N R U K A V I C E L 

 Natálie Bortlová 

 

nakreslila Sára Lukavská 



12 
 

Zasměj se s námi 

Manželé diskutují: „Václave co dáme babičce k narozeninám?“ 
„No asi to nejdražší, co máme.“ 

„A to je co?“ 
„Děti. Na hlídání!“ 

 

Muž prosí v pokladně divadla o jeden lístek. 
„A kam ho chcete?“ ptá se pokladní. 

„Sem, do ruky.“ 

 
Chronická nespavost je hrozná nemoc, ale má i své výhody.  

Už se jen čtyřikrát vyspím a budou Vánoce! 

 
„Anežko, z čeho získáváme kyselinu sírovou?“ 

„Získáváme ji… z kyselého sýra!“ 
 

Zubní kartáček úpěnlivě žádá pastu: „Tak už se prosím vymáčkni!“ 
 

 



13 
 

 

„Dobrý den, nezlobte se, já jen hledám nádraží.“ 
„Dobrý den, nezlobím se, klidně hledejte dál.“ 

 

Otec vyčítá synovi: „Můj děda ten čaj pil, můj otec ten čaj pil, já ho piju celý život…  
a mladému pánovi se zdá sáček už moc vylouhovaný?“ 

 

Majitel restaurace přistihne kuchaře, jak dává psovi vylízat talíř. 
„Co to provádíte?“ ptá se rozzlobený majitel. 

„Ten pes je vynikající posila, šéfe, pomáhá mi s umýváním nádobí!“ 
 

„Co teď probíráte v matematice?“ ptá se děda vnuka. 
„Hledáme společného jmenovatele.“ 

„To se ještě pořád nenašel? Hledal jsem ho i já, když jsem ještě chodil do školy.“ 
 

„Zkoušel jsi při odrazu z kliku tlesknout?“ „Jo, pokoušel jsem se o to.“ 
„A záda tě nebolela?“ „Záda ne, ale nos ano!“ 

David Chmelař 

 

vyrobila a napsala Barbora Pavelová 



14 
 

Prání Ježíškovi 

 

Milý Ježíšku, 

za to že jsem byl/a v letošním roce hodný/á si od Tebe přeji  

 

…………………………………………………………………………………………...………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

                                                                  Předem moc děkuji! 

 

                                                                                …………………………........ 

 

 



15 
 

   

 



 
 

To je vše. Děkujeme, že jste si koupili a přečetli předvánoční číslo časopisu 

Plesk školního roku 2021/2022. Přejeme vám krásné svátky a úspěšný vstup  

do nového roku 2022. A především zůstávejte zdraví! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. číslo XXIV. ročníku vyšlo 9. 12. 2021 nákladem 50 výtisků. 

Vydává Základní škola Moravský Beroun. Cena časopisu 2 Kč. 

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady.  

Obrázky pochází z www.google.com. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 

 


